
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GARIGLIO Emilia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI 
SOCIO-ASSISTENZIALI CALUSO 

 
 

AREA FAMIGLIE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 10/11/2025 
 

 

OGGETTO: 

OGGETTO: INTERVENTI DI EDUCATIVA SPECIALISTICA IN AMBITO PSICHIATRICO A 
FAVORE DI MINORE RESIDENTE SUL TERRITORIO CONSORTILE – IMPEGNO DI SPESA 
COMPLESSIVO – COOPERATIVA STRANAIDEA S.C.S. IMPRESA SOCIALE – CIG 
B8FE06B44C 

 
 
L’anno duemilaventicinque il giorno dieci del mese di novembre nel proprio Ufficio 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
 
 
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL); 
 
VISTO il provvedimento del Presidente n. 3 del 29/01/2025 di nomina della scrivente Gariglio 
Emilia quale Responsabile e titolare di posizione organizzativa dell’Area Famiglie fino al 
30/06/2026; 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento; 
 
PREMESSO CHE 

 la Struttura Complessa di Neuropsichiatria Infantile dell’ASL TO4 e la Struttura Semplice 
di Psicologia della Salute in Età Evolutiva hanno evidenziato negli anni una crescente 
manifestazione di disagio psichico in età evolutiva, in particolare nella fascia 
adolescenziale; 

 l’ASL TO4 ha individuato negli interventi di educativa specialistica domiciliare ad alta 
intensità una risposta idonea ai bisogni di sostegno e contenimento dei minori seguiti dai 
servizi di neuropsichiatria; 

 

CONSIDERATO CHE 

 la Commissione UMVD dell’ASL TO4 di Ivrea – Distretto n. 5, nella seduta del 10 
febbraio 2025, ha autorizzato un intervento di educativa specialistica per n. 5 ore 
settimanali a favore del minore in carico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GARIGLIO Emilia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 successivamente, a seguito delle risultanze della predetta Commissione, è stato elaborato e 
adottato l’atto di impegno di spesa di cui alla Determinazione n. 20 del 05/03/2025, avente 
ad oggetto “Interventi di educativa specialistica in ambito psichiatrico – Gestione del servizio di 
educativa specialistica in ambito psichiatrico – Impegno di spesa – Cooperativa STRANAIDEA”, 
con il quale è stato disposto l’avvio dell’intervento educativo specialistico a favore di un 
minore residente sul territorio consortile, affidato alla Cooperativa STRANAIDEA S.C.S. 
Impresa Sociale, per il periodo iniziale marzo–giugno 2025; 

 

RILEVATO che  

 la Commissione UMVD del 14 luglio 2025 ha confermato la prosecuzione del progetto 
educativo per il periodo 01/07/2025 – 30/09/2025, per complessive circa 50 ore di attività, 
con la medesima articolazione di costi e riparto di spesa; 

 la Commissione UMVD del 15 settembre 2025 ha successivamente autorizzato la 
continuazione del percorso educativo per il periodo 01/10/2025 – 30/04/2026, per 3 ore 
mensili, mantenendo invariati i parametri economici e le quote di compartecipazione 

 
RILEVATO altre si’ che  

 il costo orario dell’intervento di educativa specialistica è pari a € 29,92 (IVA compresa); 
 la ripartizione della spesa è così definita: 60% a carico ASL TO4 – 40% a carico del 

Consorzio/Famiglia; 
 per la realizzazione complessiva del progetto, relativo ai periodi 01/07/2025 – 30/09/2025 e 

01/10/2025 – 30/04/2026, il costo totale a carico del Consorzio è stimato in € 1.617,20 (IVA 
inclusa); 

 
RITENUTO 

 di dover procedere all’impegno della spesa complessiva per l’intervento di educativa 
specialistica in ambito psichiatrico a favore del minore in carico ai servizi consortili, come 
da autorizzazioni UMVD sopra richiamate; 

 di individuare quale soggetto attuatore la Cooperativa STRANAIDEA S.C.S. Impresa 
Sociale, con sede in Torino, Via Paolo Veronese n. 202 – P.IVA 05188910011; 

 di precisare che le prestazioni oggetto del presente atto non rientrano nell’ambito di 
applicazione del D. Lgs. 36/2023 e che il CIG B8FE06B44C è stato acquisito ai soli fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010; 

 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
deliberazione dell’Assemblea consortile n. 16 del 17.12.2024 approvazione del piano programma 
2025/2027; 
deliberazione dell’Assemblea consortile n. 17 del 17.12.2024 approvazione del Bilancio di 
previsione 2025/2027;  
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 49 del 23.12.2024 approvazione del Piano 
esecutivo di gestione parte contabile 2025/2027; 
 
 VISTI: 
  la Legge 8 novembre 2000, n. 328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GARIGLIO Emilia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1: “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 
interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”;  
 il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;  
 il decreto legislativo n. 118/2011 e successive modifiche;  
 
RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa;  
Considerato che la presente determinazione si perfezionerà con la successiva apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che ne determinerà l’esecutività ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 267;  
 
Ritenuto dover provvedere in merito 

 
DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni di cui in premessa, la somma complessiva di € 

1.617,20 (IVA inclusa) a favore della Cooperativa STRANAIDEA S.C.S. Impresa Sociale, 
sede legale Via Paolo Veronese n. 202 – 10148 Torino (TO) – P.IVA 05188910011, per la 
realizzazione dell’intervento di educativa specialistica in ambito psichiatrico, come da 
autorizzazioni della Commissione UMVD ASLTO4 del 10/02/2025, 14/07/2025 e 15/09/2025. 

2. DI IMPUTARE la spesa di € 1.617,20 al Capitolo di PEG 4009 – Codice di bilancio 
12.01.1.103 – in conto gestione competenza esercizio 2025, del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027. 

3. DI DARE ATTO che il RUP è la Responsabile dell’Area Famiglie Gariglio Emilia, la quale 
non versa in alcuna situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 
241/1990. 

4. DI ATTESTARE che la spesa risulta compatibile con gli stanziamenti di cassa ai sensi 
dell’art. 183 del TUEL. 

5. DI PRECISARE che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

6. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del 
Consorzio per 15 giorni consecutivi 

AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi 
dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GARIGLIO Emilia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.toEmilia Gariglio 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S-A.C..  Responsabile Procedimento: GARIGLIO Emilia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Caluso, il  12/11/2025 
 IL SEGRETARIO CONSORTILE  
  Dott.ssa Graziella Benvenuti 
 


